
آمارهای زیبا
 روزگار سخت

  نمایندگان در گفت وگو با «شرق» محتوای بودجه و 
آمارهای رئیس جمهور را نقد کردند

وزیر اطلاعات در بیانیه ای در واکنش به اقدام اخیر پارلمان اروپا 
علیه سپاه پاسداران هشدار داد که وزارت اطلاعات و جامعه 
اطلاعاتی جمهوری اسلامی ایران، اقدام متقابل در صورت هر 
عمل مغایر امنیت ملی ایران را حق مشروع و مسلم کشور 
می داند. متن این اطلاعیه به این شرح است : « وزارت اطلاعات 

و جامعه اطلاعاتی جمهوری اسلامی ایران...

هشدار وزیر اطلاعات ایران به اروپا

تومان  ۱۰۰۰۰ صفحه      ۱۲     ۴۴۷۹ شماره  سال بیستم         ۲۰۲۳ ژانویه   ۲۳     ۱۴۴۴ رجب   ۱     ۱۴۰۱ بهمن   ۳ دوشنبه   
صفحه  ۲صفحه  ۳

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  بازخوانی راهبردی کارشناسان از گزینه های روی میز ایران، ۶ سند محرمانه دیگر در خانه رئیس جمهور آمریکا یافت شد ، آزادی جعفر پناهی تا آخر هفته ؟

 معصومه معظمی: نمایندگان مجلس در جلسه علنی روز 
گذشته (یکشنبه)، به بررسی گزارش شور اول کمیسیون 

تلفیق درباره کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۲ کل کشور که البته 
با تأخیر تقدیم مجلس شده بود، پرداختند...

تا حدود نیم قرن پیش تصور عمومی غالب و بلکه پیش فرض 
درباره نهاد دولت، تصویر یک نهاد خیرخواه و فرشته خو و فارغ از 
منافع خصوصی بود. دولتمردان نیز برگزیدگانی تصور می شدند 
که در مسند تصمیم گیری و سیاست گذاری عمومی نه بر مبنای 
تمایلات و منویات و منافع خود که بر مصالح و منافع عمومی 
تصمیم می گیرند. یک اقتصاددان به نام «جیمز بوکانان» -که 
در اواسط دهه ۱۹۸۰ جایزه نوبل اقتصاد گرفت- با ارائه نظریه 
«انتخاب عمومی» تصور دولت خیرخواه را به چالشی جدی 
کشید. در این نظریه دولت ها مجموعه ای از افراد هم سود یا 
باشگاهی از افراد با منافع مشترک هستند که در دوره قدرت 
خود تلاشی جدی معطوف به حداکثرسازی منافع این گروه و 
باشگاه هم سود دارند. رفتار شهروندان در بازار رأی و بازیگری 
آنان در انتخابات سیاسی درست مانند خرید ترکیبی از کالاهاست 
که منافع آنها (و نه الزاما منافع همگانی ) را حداکثر می کند. 
بدیهی است این نظریه دموکراسی انتخاباتی را نه  تنها نفی 
نمی کند بلکه دموکراسی نظارتی و امکان عزل دولت ها در کنار 
برگزیدن آنها را اجتناب ناپذیر و ضروری می داند. از سوی دیگر 
به هراندازه که مشارکت سیاسی و فراگیری اجتماعی دولت ها 
بیشتر باشد، امکان برآمدن دولت های قبیله گرا یا فرقه ای کمتر و 
احتمال سوگیری های گروهی در تصمیمات و تخصیص ها کمتر 
خواهد بود. بر این اساس مسیر اصلاح و کنترل سیاست ها برای 
حداکثرسازی منافع همگانی، برای پیشگیری از فساد و برای 
کنترل تعارض منافع یا تبانی های متداول نه تلاش برای شناسایی 
دولتمردانی اخلاق مدار، خیرخواه و فرشته خو نیست بلکه مسیر 
اصلاح سیاست ها و کنترل تأثیر بودجه عمومی بر منافع همگانی 
تنها و تنها از بهبود قواعد و سازوکارهای حکمرانی یعنی 
شفافیت، پاسخ گویی، قانون پذیری، مسئولیت پذیری و فراگیری 
حداکثری دولت ها می گذرد. در برداشتی تندتر از این نظریه حتی 
باید رابطه مستقیمی میان مالیات پرداختی هرگروه و منافعی که 
از آن می برند، نشان داد. دولت ها باید نشان دهند هر ریال مالیاتی 
که دریافت می کنند، از چه گروهی و برچه مبنایی دریافت شده 
و هر ریالی که تخصیص می دهند یا هزینه می کنند، چه منافع 

همگانی ای دربردارد.
دولتمردان نیکو و پسندیده آنانی نیستند که فقط برای 
مردم دلسوزی و خیرخواهی بیشتری دارند، بل سیاست مدارانی 
هستند که در تصمیم ها و سیاست گذاری های خود و بلکه ارتباط 
زندگی و رفتار خصوصی خود با موقعیت و مسند سیاسی شان 
شفاف و نظارت پذیر و در مقابل نظارت همگانی پاسخ گوتر و 

مسئولیت پذیرترند.
این مقدمه طولانی از آن جهت ضروری است که فاصله میان 
مبانی ذهنی و معرفتی تحلیل و ارزیابی بخش عمومی در یک 
جامعه مدرن با آنچه با ذهنیت های بسیط و ساده در کشور ما 

جاری است، روشن تر شود.
در روزهای گذشته نمونه های متعددی از رفتار دولتمردان 
و کارگزاران بخش عمومی در دوره کنونی و قضاوت های 
رسانه های نزدیک شان با همین ذهنیت مورد توجه قرار گرفت. 
یک عضو شورای شهر تهران دخترش را با حقوقی شگفت انگیز 
و نامتناسب (و تقریبا دوبرابر حقوق رئیس شورای شهر) در دفتر 
خود به کار گرفت و بعد گفته شد دوران سربازی پسرش را نیز به 
خدمت امریه در کنار مادر در شهرداری تهران تبدیل کرده است. 
شهرداری که گفته می شد، غذای روزانه اش یک وعده سالاد 
است به اتهام فساد از کار معلق شد، وزیر کار و رفاه اجتماعی 
در توصیف تلاش خیرخواهانه رئیس جمهور برای بهبود اوضاع، 
شهادت داد که وی خواب و خوراک ندارد و گاهی فرصت یک 
وعده غذا هم نمی یابد و بالاخره سازمان برنامه و بودجه در پاسخ 
به سرمقاله هفته پیش «شرق» به جای کوچک ترین توضیحی 
در باره رشد بی سابقه بودجه برخی سازمان ها و نهادهای خاص 
و تخصیص های عجیب و غریب و نامتعارف از منابع عمومی 
به گروه های همسو با دولت، نیت و تمایلات خیرخواهانه خود 
را به رخ کشیده است... . اینها البته تنها نمونه هایی کوچک از 
رفتارها و قضاوت های مورد  اشاره است. بدیهی است در نبودن 
سازوکارهای نظارت همگانی، در نبودن رسانه های توانمند 
و مستقل، در نبودن سازوکارهای شایسته گزینی و در نبودن 
قواعد حکمرانی خوب چنین رفتارهایی به سکه رایج جامعه 
تبدیل خواهد شد و همان کسانی که مهم ترین ویژگی خود را نه 
تخصص و شایستگی های فردی یا تجارب ارزشمند و آزموده که 
اخلاق مداری و فسادستیزی و خیرخواهی معرفی کردند، فساد  
گسترده و غیرقابل جبرانی را دامن خواهند زد. به یاد آوریم در 
تجربه تلخ دولت احمدی نژاد که با شعار پر طمطراق دزدگیری، 
فسادستیزی و ساده زیستی حاکم شد، همان زمان که انسداد 
کم سابقه اطلاعاتی و محدودیت رسانه های مستقل را رقم زدند، 
تلخ ترین تجربه بودجه ریزی فرقه ای به جای ماند، جایگاه ایران 
در رتبه بندی جهانی فساد با سقوط آزاد از ۷۷ به ۱۴۴ رسید و در 
محیط عمومی کسب و کار از ۸۸ به ۱۵۲ سقوط کرد و تا امروز 

همه اصلاح آن غیرممکن مانده است.

افسانه دولت خیرخواه 
و کارگزاران بخش عمومی

سرمقاله

درخواست معلولان از مجلس و دولت برای  اصلاح ردیف   بودجه 
صدقه نمی خواهیم، حقمان را بدهیدصدقه نمی خواهیم، حقمان را بدهید

بررسی چالش های تجاری و ارزیابی گره های اقتصادی بغداد در گفت و گو با کارشناسان و رئیس اتاق ایران و عراقسوغات تلخ همسایه

سمیه جاهدعطائیان
 مادر یک جوان ۳۹ ساله در گفت وگو با «شرق»: «پسرم از سال ۸۸ 
تصادف کرد و قطع نخاع شد. پسرمان را روی یک ملافه می گذاریم و 
روی زمین تا حمام می کشیم که نظافتش کنیم. دیگر توان نداریم. پولی 
هم برای گرفتن پرستار نداریم. یک ویلچر معمولی را هشت میلیون تومان 
خریداری کردیم. حالا ویلچر برقی نیاز داریم که ۸۰ میلیون قیمت دارد. 

از کجا تأمین کنیم؟

 پسرم زخم بستر شده. روزی سه بار باید زخم هایش را بشوییم. به خاطر هزینه های بالا، سرم 
شست وشو نخریدیم. باید چندین بار در روز جابه جایش کنیم که زخم بستر نگیرد. من و همسر 
بازنشسته ام توان جسمی نداریم، توان مالی هم که هیچ. سازمان بهزیستی نه تشک مواج می دهد 
و نه هزینه های بهداشتی را تأمین می کند. فقط همان مستمری ماهانه که به هیچ کجا نمی رسد. 
خانه مان نیاز به بالا بر دارد که پسرم را جابه جا کنیم. امکانات صفر است. شما را به خدا صدای ما 

را به مسئولان برسانید...».
 یک مادر که فرزند ۲۴ساله اش معلولیت جسمی-حرکتی دارد: «اگر فرزند یکی از مسئولان هم 

با معلولیت جسمی- حرکتی یا هر نوع معلولیتی دست و پنجه نرم می کرد، می توانستند با مستمری 
۵۴۰ هزار تومان در ماه، هزینه های سرسام آور فرزندشان را تأمین کنند؟ یک روز یک مسئول سرزده 
به خانه ما بیاید، همان ابتدا قبل از ورود، متوجه شرایط سخت و دشوارمان خواهد شد. مسئله این 
است که مسئولان نمی خواهند از پشت میزهای مدیریتی شان بیرون بیایند تا از نزدیک با مشکلات ما 
آشنا شوند. اگر با معضلات ما آشنا بودند که بودجه معلولان در مجلس این همه حاشیه نداشت...».
 مرد سالخوره ای روی ویلچر: «خانم خبرنگار از کدام مشکل صحبت کنیم؟ ازدواج، مسکن، 
اجاره خانه، شغل، مناسب سازی فضاهای شهری و فضای خانه، درمان، توانبخشی، تأمین معیشت، 
توانمندی، هزینه های نجومی توانبخشی و کاردرمانی، دیدگاه های منفی و نگاه خیره اجتماع، افکار 
و نگرش عمومی، نگرش های سیاسی و هزاران هزار مشکلات ریز و درشت دیگری داریم که سال ها 
بدون راه حل مانده و ریشه ای شده است. بارها حرف زدیم، مصاحبه کردیم، تجمع کردیم  اما باز هیچ 

نتیجه ای عایدمان نشده است».
 دختر ۲۴ ساله نشسته روی ویلچر در گفت وگو با خبرنگار «شرق»: «مدرک کارشناسی ارشد دارم؛ آقای 
رئیسی روز معلولان قول داد افراد دارای معلولیت مطابق با تحصیلاتشان استخدام می شوند، اما از آن روز به 

بعد هیچ وعده ای عملی نشد. حالا هم بودجه را کم کردند. بی کاری ما را افسرده کرده است.

بررسی حقوقی پرونده تعرض به ۱۵ نوجوان 
در تیم فوتبال پایه مشهد

چهار عضو کانون وکلا در گفت وگو با «شرق»
وضعیت وکلای تبصره ماده ۴۸ را بررسی کردند

استاندارد گازوئیل در لیست محرمانه ها

بررسی  فراز وفرودهای پخش یک برنامه سینمایی  و 
بازگشت دوباره آن به تلویزیون  

پاسخ سازمان سنجش 
به یک گزارش

بلوای مدرسه فوتبال  

اولین حرف های سارا 
پس از مهاجرت

تحدید حق؟

بگم بگم های پرتاوان

هفت ؛کات، شروع  

۱۰

۱۰

۸

۹

۶

۱۱

حجت میرزایی

کلمات دارای معنی هستند. در روابط بین الملل به کاربردن اسامی رایج 
اماکن و محلات یا مناطق جغرافیایی در یک زبان با کلمات یا اصطلاحاتی 
غیر از آن، معنای خاصی از لحاظ تسلط فرهنگی یا ارضی دارد. در نهایت این 

برداشتی از تاریخ است که می تواند پیامدهای دیپلماتیک داشته باشد.
به تازگی ایران با وجود همسایگی و روابط نزدیک با کشور عراق، برای 
تغییر نام رقابت های فوتبال منطقه ای که از سال ۱۹۷۹ با نام «جام ملت های 
خلیج» آغاز شد، از این کشور به شدت انتقاد کرد. شهر بصره به عنوان میزبان 
بیست وپنجمین دوره جام انتخاب شد و عراق برای جلب کشورهای عربی 
حوزه خلیج فارس در این رقابت، از نام جعلی به جای خلیج فارس استفاده 
کرد. اگرچه ایران در این رقابت ها شرکت نمی کند، اما طبیعتا از این موضوع 
ناخشنود شد، تا جایی که وزارت امور خارجه ایران سفیر عراق در تهران را 
احضار کرد تا حساسیت ملت بزرگ ایران نسبت به استفاده صحیح از نام 
خلیج فارس را به وی گوشزد کند. با این حال، نه نخست وزیر عراق، محمد 
شیاع السودانی و نه مقتدی صدر، رهبر جنبش صدر، پاسخ شفافی برای 
عذرخواهی ارائه نکردند. این حساسیت در صورتی نابجا به نظر می رسید که 
منعکس کننده یک واقعیت جغرافیایی -سیاسی نبود. چندین دهه است که 
ایران با به کاربردن واژه جعلی توسط کشورهای عربی هم مرز با این منطقه 
استراتژیک مخالفت می کند. این تضاد فزاینده از سال ۱۹۷۹ میلادی بین ایران 

و جهان عرب به نمایندگی عربستان سعودی متبلور شده است.
نام «خلیج فارس» از دوران باستان به ثبت رسیده است و به طور خاص 
در کتاب «پرسش هرودوت» مورخ و جغرافی دان یونانی، یعنی در قرن پنجم 
پیش از میلاد، به آن اشاره شده است. این منطقه با حدود هزار کیلومترمربع 

وسعت بین شبه جزیره عربستان و ایران قرار دارد و همواره از لحاظ جغرافیایی 
از اهمیت بسزایی برای روابط تجاری و مسیرهای کشتیرانی برخوردار بوده و 
محل عبور و مرور بین دنیای مدیترانه و جهان هند بوده است. اما بیش از هر 
چیز از زمان هخامنشیان، به ویژه از طریق امواج متعدد مهاجرت و مبادلات 
تجاری، منطقه گسترش نفوذ ایرانیان بوده است؛ بنابراین خلیج فارس همیشه 
طعمه اشتهای قدرت های برون زا به  ویژه اروپایی ها بوده است و کشف انرژی 
و پتانسیل اقتصادی آن در قرن بیستم به طور قابل توجهی به رقابت برای نفوذ 
کشورهای عرب نفت خیز از یک سو و ایران از سوی دیگر دامن زده است. تنگه 
هرمز ۲۰ درصد از ترافیک دریایی جهان و ۳۵ درصد از مبادلات انرژی جهان 
را به خود اختصاص داده است؛ بنابراین کشورهای عربی از دهه ۱۹۶۰ برای 
گسترش نفوذ خود به دنبال تحمیل نام جعلی برای این منطقه حتی به معنای 
انکار تاریخ چندصد ساله بوده اند. ایران بارها مخالفت خود را با استفاده 
از واژه جعلی اعلام کرده است. در سال ۲۰۱۰، تهران هشدار داد که حریم 
هوایی خود را برای شرکت های هوانوردی که از این اصطلاح استفاده می کنند 
ممنوع خواهد کرد و دو سال بعد از گوگل درخواست کرد که این منطقه را 
در سرویس نقشه  برداری آنلاین بدون نام رها نکند. برای اثبات اهمیتی که 
ایران برای این منطقه جغرافیایی قائل است، هر ساله «روز ملی خلیج فارس» 
یادآور اخراج پرتغالی ها از تنگه هرمز در سال ۱۶۲۲، در دهم اردیبهشت  جشن 
گرفته می شود. علاوه  بر این گاهی در بعضی از متون از نام ترکیبی به عنوان 
تلاشی بیهوده برای جلب رضایت همگان در این زمینه استفاده می شود. 
استفاده نکردن از اصطلاح معمول، تاریخی، معتبر و گواهی شده، معنایی جز 
غصب ندارد. رویه بازنویسی تاریخ یا تصاحب مجدد فرهنگی تنها به اسامی 
ختم نمی شود. آذربایجان، دیگر کشور همسایه ایران که سرزمین آن از دیرباز 
تحت حاکمیت ایران بوده است، با توجه به تنش هایی که با تهران دارد از 
اجرای این کار ابایی ندارد. باکو در ۱۰ سال گذشته هر ساله به یونسکو پیشنهاد 
می دهد که سنت ها یا اشیایی که مستقیم از ایران برخاسته اند به نام آن کشور 

در فهرست میراث فرهنگی ناملموس بشریت ثبت شود. 
  ادامه در صفحه ۴

یادداشت

بازنویسی تاریخ برای رقابت بر سر قدرت

بدون شک سیاست بخشی مهم از اندیشه مکتب خراسان 
است؛ تفکری که در ادبیات حماسی گونه است، در حوزه های 
علمیه شیعی تفکیکی می اندیشد، در بخش مردم شناسی مردمانی 
حس گرا را نمایندگی می کند و آنچنان که هگل می گفت مصداق 
بارز وحدت در عین کثرت و کثرت در عین وحدت است. جایی که 
فکر و عمل با هم معرفت را می سازند و از خشکه مغزی افلاطونی 
دوری می جویند.                                               ادامه در صفحه ۴

خراسانیزه شدن امر سیاسی   در ایران
یادداشت

امیرحسین نوربخش

اردوان امیراصلانی

این گزارش را  در صفحه  ۱۰ بخوانید


